1) Conf. 1431, l. c. 608: Aliquibus tamen, quos Deus ad hoc praeordinavit, taliter confiteri est utile, cum multi ex erubescencia de confitendi peccatum commissum et expletione poenitentiae adjunctae cum timore alias confitendi a peccato se communiter praeservant.

2) Doc. 679 sq. sed requiritur pro eis satisfacere juxta posse poenitentis, et eis in aeternum aditum non praebere.

3) Conf. 1431 nach Lydius p. 145: Quidam fabulantur, quod papa concedit indulgentias pro spiritibus mortuorum.

4) Ib. 222: Jacobus — exprimens quod vana est oratio sine fide et cum haesitatione. Quia pro illa nihil dabitur homini, cum non sit spes, quod ille aliquid in oratione obtineat, qui orando credit aut confidit sanctis et in Deo non etc.

5) Ib. 224.

## 12. Bilder, Reliquien, Wallfahrten.

Nach den dargelegten Grundanschauungen, nach welchen alles Krea-  
türliche, sofern es an die Stelle Gottes treten wollte oder Gottes Freiheit  
zu binden schien, von den Waldesiern verworfen wurde, verstand es sich  
von selbst, dass bei ihnen für den Bilderdienst, für die Verehrung von  
Reliquien, für Wallfahrten kein Raum mehr war. Die Verehrung der  
Bilder galt ihnen als Götzendienst. Auch das Zeichen des Kreuzes wurde  
von ihnen nicht mehr gemacht<sup>1)</sup>. In allen diesen Punkten, die Be-  
zeichnung mit dem Kreuze eingeschlossen, sind die Taboriten mit den  
Waldesiern in Uebereinstimmung<sup>2)</sup>.

## 13. Fasten und Feiertage.

Die Waldesier verwarfen alle kirchlichen Fasttage und alle Fest-  
und Feiertage mit Ausnahme des Sonntags<sup>3)</sup>. Gleiches finden wir bei  
den Taboriten, und auch sie feierten nur den Sonntag<sup>4)</sup>.

1) Pass. An. 645. Reliquias sanctorum contemnunt. Lignum sanctae crucis horrent propter  
supplicium Christi, nec signant se tali. 646: Peregrinari Romam et ultra mare dissuadent. 655:  
Imagines et picturas dicunt esse idolatrias, Ex. 20: Non facies tibi sculptile nec imagines. Sätze  
von 1398: Damnant et reprobant imaginum venerationes — osculationes reliquiarum — lignum  
sanctae crucis non credunt sanctius alio quocunque ligno communi. Dazu verwarfen sie alle übrigen  
angeblichen Reliquien Christi oder der Heiligen, von denen der Inquisitor eine Reihe anführt.

2) 1420, 14 Sätze: Nulla imago vel aliqua similitudo eorum, quae sunt in coelo et terra,  
sub poena idolatriae est habenda, sed quaeque talis est tanquam idolum destruenda et com-  
burenda. Prachatic an Koranda Doc. 634: Qui suadent — — reliquias sanctorum incertas  
sterquilinio projicere, imagines denique eorum igni comburere.

Conf. 1431, Lyd. 255: Quod autem signum crucis in missa non facimus, hoc agimus ideo,  
quia — non est de substantia neque necessitate missae seu sacramenti eucharistiae, sed magis  
videntur praestare multis occasionem perfidiae et superstitionum, et sunt laqueus simplicibus  
sacerdotibus, et consequenter aliis plebibus, qui virtutem Dei more gentilium ponunt in characteribus  
et in signis. Caret quoque haec signa facere in missa vel alias ubicunque autoritate scripturae sacrae etc.

3) Pass. An. 645: Vigiliis sanctorum contemnunt. Festum Paschae et omnia festa Christi  
et sanctorum spernunt propter multiplicationem festorum (der Passauer Anonymus zählt jährlich  
120 Fest- und Feiertage), et dicunt, quod unus dies sit sicut alius et in festo operantur occulte.  
Vgl. Dav. v. Augsb. 208: In quadragesima et in aliis diebus jejuniarum ecclesiae non jejunant.  
Sätze 1398: Et licet beatae virginis et aliorum sanctorum vigiliis jejunent, festa celebrent, hoc tamen  
faciunt vel ad ostentationem, ne notentur, vel ad solius Dei et non sanctorum laudem et honorem.

Dass indes der Sonntag bei ihnen gefeiert wurde, dafür s. die Pommer'schen Inquisitions-  
akten bei Wattenbach 33: Quod (haeresiarchae) injunxerint L Paternoster et dominicis centum.  
S. 35: Et quod non oporteret festa sanctorum ita constanter celebrare, sicut diem dominicam.  
Vgl. auch Cod. 3717 der Wiener Staatsbibl. (15. Jahrh.): Item nullum festum alicujus sancti sit  
celebrandum, sed dumtaxat dies dominicus sit festivandus et sexta feria jejunanda.

4) 1420, 14 Sätze: Die dominico excepto nulla alia festivitas est ex aliquo debito a fidelibus  
celebranda.

## 14. Fegefeuer.

Eine sehr folgenreiche und darum fast in allen Verzeichnissen der Inquisitoren hervorgehobene Lehre der Waldesier war, dass es für die Verstorbenen nur zwei Wege gebe, den Weg zum Himmel oder den Weg zur Hölle, und dass mithin die Lehre vom Fegefeuer zu verwerfen sei. Damit aber fielen zugleich auch alle Gebete, Opfer und Ablässe hin, welche zur Befreiung der Seelen von ihrer Pein von der Kirche angeordnet oder empfohlen wurden<sup>1)</sup>.

Auch von den Taboriten wurde gleich in der Anfangszeit die Lehre vom Fegefeuer verworfen und die Verwerfung später mit einem grossen Aufwand von Beweismitteln gegenüber den Kalixtinern gerechtfertigt<sup>2)</sup>.

## 15. Eid.

Wie die Verwerfung des Fegefeuers so wird auch die Verwerfung des Eides stets als eine für die Waldesier charakteristische Lehre von den Inquisitoren angegeben. Sie erklärten jeden Eid für eine tödtliche Sünde, da Christus gesagt habe: Ihr sollt überhaupt nicht schwören; euere Rede sei Ja ja, Nein nein. Die mit einem „wahrlich“ oder „gewiss“ verstärkte Versicherung galt ihnen einem Eide gleich<sup>3)</sup>. Zur Zeit Davids von Augsburg war man, wenigstens bei den französisch-deutschen Wal-

1) Cf. Pass. An. 646 sq.: Quod exequiae mortuorum, missae defunctorum oblationes, pompae funerum, testamenta, legata, visitatio sepulchrorum, vigiliae lectae et anniversaria et caetera suffragia animabus non prosunt. — Hos omnes errores habent, quia negant purgatorium, dicentes tantum duas vias esse: unam electorum ad coelum, aliam damnatorum ad infernum.

Sätze von 1398: nr. 15: Solum duas esse vias post hanc vitam et nullum purgatorium. nr. 16: Vigilias, missas, orationes, eleemosynas et quaelibet alia suffragia ecclesiae pro defunctis facta nullius esse roboris.

2) Prachatic an Koranda 1416: Purgatorium non esse. Pro defunctis non orare.

Schreib. d. Pr. Uv. 25. Jan. 1417: Non esse purgatorium, Non esse orandum vel elymosinandum pro defunctis.

Die 23. Art. der Prager gegen die Taboriten: 3. Purgatorium animarum praedestinarum post hanc vitam est ponendum etc. 4. Quod in missis facienda est memoria pro defunctis etc. 5. Orationes et elimosynae et alia suffragia rationabilia facienda sunt pro defunctis ordinate.

14 Sätze von 1420: Post mortem corporalem animarum fidelium non est credendus locus purgatorius — aut tenendus, stultumque et inane est, pro fidelibus defunctis exorare aut alia pietatis opera exercere.

Vgl. dazu die ausführlichen Auseinandersetzungen mit den Kalixtinern in der Apologie v. 1431.

3) Pass. An. 647: Quod omne iuramentum mortale sit peccatum. Matth. 5. Qui dicit vere vel certe, reputant iuramentum. Vgl. Sätze v. 1398 nr. 71: Damnant et reprobant omnia iuramenta qualitercunque et quantumcunque vera et judicialiter facta. Desgl. Pilichdorf a. a. Ort. und andere?

desiern, von der alten Strenge abgekommen, man scheint wenigstens den *Credentes* den Eid gestattet zu haben, da die Verweigerung desselben für die Inquisitoren ein Beweis war, dass der Angeschuldigte zur Sekte gehöre<sup>1)</sup>.

In den taboritischen Schriften der späteren Jahre des Eides zu gedenken, war wohl durch die Verhältnisse wenig Anlass gegeben; aber aus den 23 Artikeln der Prager Magister vom Jahre 1418 ersehen wir, dass in der Zeit des Anfangs der taboritischen Partei der Eid für unerlaubt gehalten wurde<sup>2)</sup>.

#### 16. Todesstrafe.

Wenn auch die Waldesier nicht, wie es nach dem Passauer Anonymus scheinen könnte, jede Bestrafung eines Verbrechers durch die Obrigkeit verwarfen<sup>3)</sup>, so erklärten sie doch die Todesstrafe für verwerflich<sup>4)</sup>. Auch in dieser Frage finden wir bei den Taboriten im Anfang, als die Partei sich bildete, die gleiche Ansicht, wie dies aus den Antithesen der Prager Magister hervorgeht<sup>5)</sup>.